说身边事
FA SHUO SHEN BIAN SHI

报料 65756575
13777190000
热线

社会新闻
SHEHUI XINWEN 32019年 5月 31日 星期五 责任编辑院吴志蔚/ 责任校对院沈瑛 电话院65753180/电子邮箱院xswzw001@163.com

象山县市场监督管理局
关于报废、注销部分单位特种设备的公告

根据《特种设备使用管理规则》（TSG 08-2017）的有关规定，因部分使用单位和产权单位注销、倒闭、迁移或者失联，未依法向原登记机关主动办理特种设备报废、注销手续，象山县市场监督管理局决定对卜赛特(宁波)化工有限公司
等单位 11台特种设备予以公告报废、注销，现将名单予以公布。望各特种设备使用单位要严格落实安全主体责任，不得违规使用超期未检、检验不合格和已经报停、报废或注销的特种设备，一经发现，我局将依法从严查处。上述单位自
公告之日起六十日内，如有异议，可向我局反映。联系电话：0574-65769084。

特此公告。

象山县市场监督管理局
2019年 5月 31日2019年第一批公告报废（注销）特种设备清单

序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11

单位名称

卜赛特(宁波)化工有限公司
宁波晨星服饰有限公司

宁波美华利机械有限公司

上海炅红起重设备租赁有限公司

中交第一公路工程局有限公司三门湾大桥及接线工程第 TJ3标段项目经理部

象山新桥杨小土大理石加工厂

宁波三英水产食品有限公司

宁波三英水产食品有限公司

宁波三英水产食品有限公司

宁波三英水产食品有限公司

宁波三英水产食品有限公司

单位地址

象山县墙头镇弘沪路 1号
象山县丹城蓬莱路 310号
象山县茅洋乡乌石峧村

象山县新桥镇七林湾村

象山县新桥镇黄吉岙村

象山县新桥镇高塘村

象山县石浦镇昌国南门

象山县石浦镇昌国南门

象山县石浦镇昌国南门

象山县石浦镇昌国南门

象山县石浦镇昌国南门

注册（设备注册）代码

11203302002003050008
11203302252009050001
11203302252015010001
44203302252017020001
44203302252018080001
41703302252018060010
48703302252009030002
21303302002004070022
21503302252007050008
21503302252007050009
21503302252007050010

备注

公告报废

公告报废

公告报废

公告注销

公告注销

公告注销

公告注销

公告注销

公告注销

公告注销

公告注销

设备名称

蒸汽锅炉

小型蒸汽锅炉

工业锅炉

履带起重机

履带起重机

电动单梁起重机

强制式简易升降机

油分离器

贮氨器

中间冷却器

低压循环筒

记 者 郑丹凤
通讯员 赵 媛 实习生 陈雨露

鳞次栉比的明清古宅、连绵起
伏的广袤竹山……千年古驿儒雅
洋的时光，在初夏的午间寂静流
淌！“呲喳……梆梆梆……”300余
年历史的何恭房小红楼廊下，村民
正加紧对老屋的梁栋门框楼板进
行加工、维修。
“目前，小红楼已经全部维修

好了，后续就轮到小洋房的修缮。”
堆满破旧青砖和木料的院子里，村
委委员陆伟君向记者介绍说，这两
座院落都属于何恭房古建筑群，且
互有通连，全部修旧如旧后，下步
将引入艺术研学基地项目，盘活闲
置资源，壮大村级集体经济，带动

村民致富增收。
西周镇儒雅洋全村有近 500

户、1400余人口，是宁波市首批文
化名村之一，也是浙江省第五批省
历史文化名村，在浙东古村中小有
名气。随着社会经济的发展，这个
由千年古驿发展而来，明末清初时
尤其鼎盛的古村，历经岁月变迁，
不可避免地呈现出颓败之势。

近年来，西周大力实施乡村振
兴计划，乡村休闲游、古村游方兴
未艾！特别是竹笋节的举办，一年
四季，慕名到儒雅洋山区踏青赏
雪、尝鲜、骑行、徒步休闲旅游的县
内外游客络绎不绝！“一天比一天
多的游客，让我们看到了古村发展
的潜力。”村主任王伟汉介绍，古建
筑是儒雅洋未来发展不可或缺的

财富，修缮好、保护好、继承好、开
发好是全村人最大的愿望。因此，
其保护和修缮被提到了议事日程
上，继何恭房祠堂后，2014 年开
始，儒雅洋古村落建筑正式进入规
模化修复。

但高昂的古建维修费用却让
人望而却步，对此，在县镇两级政
府的支持和指导下，儒雅洋村积极
创新，探索政府补助一点，村集体
筹资一点，村民义务出工、捐助修
复物料的三方合作模式维修古建
筑。“除收归村集体外，村里的古建
筑大多数产权为村民所有。”王伟
汉说，让村民参与古建修复，一方
面节约成本，另一方面也让大家有
归属感。

据统计，5年来，儒雅洋村先

后有百余名村民参与到该项目中
来，捐助各类青砖、石材、木料折合
资金近 6万元。加上政府补助和村
集体筹资，投入到古建修复的资金
总计 880万元。截至目前，该村已
陆续完成了 30幢古建筑的维修。
资金到位的情况下，预计到 2022
年，全村近 50幢古建筑将整体修
复完成。
“何恭房祠堂”“友六房”“友二

房”“何志浩古居”“新大份”……眼
看“老家当”日渐恢复昔日荣光，儒
雅洋村委班子和广大村民们踌躇
满志。“未来，我们希望在妥善保护
古建筑的基础上，进一步擦亮文化
古村落名片，引进更多乡村旅游项
目，带动乡村振兴，实现村庄全面
发展。”王伟汉说。

政府补助 +集体筹资 +村民参与

儒雅古村“修旧如旧”焕发生机

记者 俞宇 通讯员 陈波

本报讯 面对车险理赔，保险
公司与客户却对保险合同条款的
理解产生了争议。近日，象山法
院审理了这样一起案件。

李某有一辆电动三轮车，上
牌时投保了商业三者险，保险合
同中约定“非被保险人允许的驾
驶人员驾驶保险三轮车造成的任

何损失、费用和赔偿责任等内容，

保险人不负责赔偿”。2017年 12
月，李某的弟弟驾驶三轮车在非
机动车道逆向行驶时，与同样逆
向行驶的刘某驾驶的电动车发生
碰撞，造成刘某受伤及车辆损坏
的道路交通事故。经交警部门认
定李某的弟弟负有事故的主要责
任，刘某负有事故的次要责任。

去年 8 月，伤愈后的刘某将
李某弟弟与保险公司告上了法庭。
庭审中，保险公司代理人认为，
根据保险合同的约定，该三轮车
的驾驶人员必须经过“保险人”

即保险公司的允许，无证据表明
李某弟弟驾驶涉案车辆时经过了
“保险人”的允许，因而拒绝承担
赔偿责任。

但是，李某弟弟却有不一样
的理解，他认为他驾驶涉案车辆
是经过“被保险人”即投保人李
某的允许，所以保险公司应当承
担赔偿责任。

那么问题来了，李某弟弟驾驶
涉案三轮车到底是需要 “被保险
人”即李某的允许，还是被“保险
人”即保险公司的允许？

据悉，根据《中华人民共和国
合同法》第四十一条规定：对格式
条款的理解发生争议的，应当按照
通常理解予以解释。对格式条款有
两种以上解释的，应当作出不利于
提供格式条款一方的解释。格式条
款和非格式条款不一致的，应当采
用非格式条款。就本案而言，免责
条款“非被保险人允许”的约定不

明引发争议，双方存在不同理解，

由于免责条款是保险公司提供的
格式条款，依法应当作不利于格式
条款提供方保险公司一方的解释。
据此，象山法院作出一审判决，被

告保险公司按照责任比例在赔偿
限额内承担赔偿责任，不足部分由
李某弟弟承担。

承办法官表示，保险合同条
款是保险公司预先拟定并在订立
合同时未与投保人协商的格式条
款，因此在投保时，投保人须仔细
审阅保险合同中类似的免责事由
和免责条款，以充分维护自己的
合法权利。如驾驶人与投保人不
是同一人的，投保人须详细告知
驾驶人相关情况，以免出现保险
公司拒赔的情况。

“被保险人”允许，还是被“保险人”允许？
当保险合同的条款有歧义时，该听谁的……

5月 30日，县老年大学古筝班学员在东谷湖畔合奏古筝《爱我中

华》，吸引众多市民驻足欣赏。据介绍，为了庆祝新中国成立 70周年，学员
们从两个月前就开始苦练这首曲子。 （记者 郑丽敏）

古筝同奏爱国强音

记 者 洪笑然 特约记者 毛亚莉
通讯员 叶露梦

本报讯“大哥，马上就是世界
无烟日了，为了自己和家人的健康
熄灭手中的烟头吧。”5月 31日是
第 32 个世界无烟日，5 月 29 日上
午，县第三人民医院的工作人员化
身禁烟宣传员，走上街头劝导市民
“告别”香烟。

工作人员对过往行人就控烟
政策、吸烟危害、戒烟好处及针对
烟民如何戒烟等内容开展宣传咨
询，同时发放编印的各种关于控烟

知识的宣传资料。
连日来，县疾控中心携手我

县多个乡镇开展无烟环境倡导活
动。根据县疾病预防控制中心
2018 年监测结果，我县 15 岁及
以上成人现在吸烟率为 24.75%，
每日吸烟率为 22.68%；现在吸烟
者的日平均吸烟量为 17.80 支；
我县 15岁及以上居民平均每周接
触二手烟的天数为 3.10 天，在公
共场所、医疗机构、政府大楼、
办公室、中小学校等场所的二手烟
暴露率分别为 50.97%、13.93%、
21.13%、10.63%。

世界无烟日———为了你我的肺部健康

我县公共场所
二手烟暴露率超 50%

记者 胡星艺 通讯员 童晓海

本报讯 5月 28日上午，一辆
大货车开进涂茨镇中心小学，庞大
的车体引起了师生的注意。货车在
校园停稳后，交警开始在货车周围
忙碌起来。原来，这是由大徐交警
中队为该校 300 多名师生开展的
一堂以“远离大货车 珍爱生命”为
主题的大货车盲区体验式现场教
学活动。
“大货车盲区比较多，所以我

们在出行的时候要远离大货车，特
别是大货车右转弯的时候我们要
保持安全的距离，及时避让……”

大徐交警中队中队长陈永宝向师
生们详细介绍了货车盲区的具体
位置，同时组织师生分别站在大货
车的车头、车尾以及两侧，让几位
同学依次坐在大货车驾驶座上，模
拟司机驾车，反复查看后视镜。
“刚才我参加体验了，知道了不

能靠近车头、车尾还有车的两侧，包
括我们平常走路、出行也不能靠近
这些地方。”501班学生陈伽宇说，自
己回家之后还要告诉父母还有爷爷
奶奶、外公外婆，不能靠近大货车的
盲区，要远离大货车至少 3米以上。

在体验结束后，交警还和同学
们开展互动问答。

大货车开进校园
师生直观认知货车盲区

mailto:xswzw001@163.com